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就園数が減少傾向にある本市の公立幼稚園運営について 

 

(1) 公立幼稚園の就園率の推移 

  別紙１ 

 

(2)４歳児・５歳児の保育状況 

  別紙２ 

 

(3)公立幼稚園運営にかかわるこれまでの経過 

 平成１９年 柏原市幼児教育審議会 諮問 「柏原市立幼稚園の適正配置について」 

 平成２０年            答申 「市立幼稚園の適正規模」と「市立幼稚園の活性化」

について 

 平成２１年 教育委員会「柏原市立幼稚園の運営方針」策定 

 平成２２年 柏原東幼稚園 休園 

 平成２３年 柏原市幼児教育審議会 諮問 「柏原市立幼稚園の今後の在り方基本方針（案）に

ついて」 

 平成２３年            答申 「基本方針策定に向けた方向性」と「基本方針（案）

の内容」について 

 平成２３年 教育委員会「柏原市立幼稚園の今後の在り方基本方針」策定 

 平成２４年 柏原東幼稚園 廃園 

 平成２５年 柏原市幼児教育審議会 諮問 「就園数が減少傾向にある本市の公立幼稚園運営に

ついて」 

 平成２５年 １０月頃、答申をいただく予定。その後、教育委員会で検討する。 

 

(4)これまでの公立幼稚園の取り組み 

 ①幼小中一貫教育の推進 

 ②生活とまなびの幼小カリキュラム「あんじょう」の制定 

 ③「わくわくスタート事業」 

 ④「公立幼稚園展」の開催 

 ⑤「親と子のための教室」の開催 

 ⑥「柏原市立幼稚園園庭開放(なかよし広場)」の実施 

 ⑦「預かり保育」の実施 



 ⑧給食のモデル実施 

 ⑨公立幼稚園の案内配布 

 

(5) 幼児教育審議会の中間報告より 

 ○少子化が進行し、今後も幼児数が減少していくのは確実である。 

 ○少人数での保育は手厚い反面、自立や社会性の発達にはデメリットもあるので、集団としての

適正規模を確保することが最重要である。 

 ○教育委員会としては、預かり保育や給食のモデル実施、３歳児向けの幼稚園活用など様々な施

策を実施し、公立幼稚園の活性化を図っているが、就園数の増加には、あまり功を奏していな

い。 

 ○保護者のニーズは幼稚園から保育所に向いている。３歳児保育を実施している私立幼稚園にお

いても、保育所の約３分の１の園児数である。 

 ○公立幼稚園の再編・統合、民営化、幼保一元化等の運営方法についてワーキンググループで調

査・研究を行い、審議会に報告する。 

 ○「認定こども園」等の国の動向、柏原市の政策・財政等の状況を見ながら検討する。 

 

(6)今後の公立幼稚園の在り方について 

  幼児教育審議会の答申を受けて教育委員会議で今後の公立幼稚園の運営方針を検討し、その結

果を市長に報告する。 

 

 

 

 

 

 

 



表１
園　名

柏原西幼

堅下幼

堅上幼

国分幼

堅下北幼

玉手幼

総　計

表２

男子 女子 　計 クラス 男子 女子 　計 クラス 男子女子 　計 クラス

柏原西幼 10 5 15 1 11 8 19 1 34 32.4

堅下幼 7 6 13 1 17 23 40 2 53 30.3

堅上幼 8 2 10 1 3 7 10 8 3 11 1 31 88.6

国分幼 20 22 42 2 18 26 44 2 86 49.1

堅下北幼 6 5 11 1 5 4 9 1 20 19.0

玉手幼 16 18 34 2 12 22 34 1 68 38.9

総　計 8 2 10 1 62 63 125 7 71 86 157 8 292 37.9

表３

園児総数 充足率 園児総数 充足率 園児総数 充足率

柏原西幼 48 45.7 50 47.6 34 32.4

柏原東幼 ― ― ― ― ― ―

堅下幼 52 29.7 61 34.9 53 30.3

堅上幼 22 62.9 30 85.7 31 88.6

国分幼 64 36.6 77 44.0 86 49.1

堅下北幼 28 26.7 25 23.8 20 19.0

玉手幼 87 49.7 81 46.3 68 38.9

総　計 301 39.1 324 42.1 292 37.9

備考 ① 園児数は、毎年度５月１日現在
② 柏原東幼稚園は、平成２２年度より休園。平成２３年度に廃園

　総　計 充足率(%)

幼稚園児に関する調査（平成２５年５月１日現在）

園　名
３　歳　児 　４　歳　児 　５　歳　児

各幼稚園の定員（３５人学級編制）
満３歳

―

―

１０人

―

満５歳

７０人

１０５人

１５人

―

―

満４歳

３５人

７０人

１０人

７０人

３５人

７０人

１０５人

７０人

１０５人

総　計

１０５人

１７５人

３５人

１７５人

１０５人

１７５人

１０人 ２９０人 ４７０人 ７７０人

幼稚園の就園率の推移（平成２０年度～２５年度）

園　名
園児総数充足率 充足率

62

23

75

16

91

30

82

379

充足率

59.0

21.9

42.9

64.0

52.0

28.6

園児総数

46.9

43.3

園児総数

64

14

66

16

88

36

77

61.0

13.3

37.7

64.0

50.3

―

55

19

69

60

40

361

34.3

44.0

41.3

85

328

57.1

―

31.4

54.3

39.4

38.1

平成２５年度

別紙１

48.6

42.6

平成２０年度 平成２１年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度



平成25年5月17日　作成 （単位：人）

公立幼稚園 私立幼稚園 市外幼稚園 公立保育所 私立保育園 市外保育所

平成15年度 568 411 37 1,016 304 264 4 572 1,588 1,628 97.5%

平成16年度 528 413 39 980 320 257 3 580 1,560 1,581 98.7%

平成17年度 470 419 31 920 304 267 3 574 1,494 1,522 98.2%

平成18年度 447 417 25 889 280 266 4 550 1,439 1,450 99.2%

平成19年度 404 390 26 820 304 260 6 570 1,390 1,411 98.5%

平成20年度 375 358 28 761 277 264 1 542 1,303 1,332 97.8%

平成21年度 356 350 26 732 259 248 3 510 1,242 1,260 98.6%

平成22年度 317 300 20 637 248 233 6 487 1,124 1,144 98.3%

平成23年度 292 282 27 601 251 249 2 502 1,103 1,128 97.8%

平成24年度 314 290 25 629 287 269 3 559 1,188 1,207 98.4%

平成25年度 282 307 14 603 310 262 6 578 1,181 1,186 99.6%

備　考

①　 幼稚園については、5月1日現在の数である。 幼稚園 保育所

②　 保育所については、4月1日現在の数である。 平成15年度 62.4% 35.1%

③　 対象児人口については、4月1日現在の数である。 平成16年度 62.0% 36.7%

平成17年度 60.4% 37.7%

平成18年度 61.3% 37.9%

平成19年度 58.1% 40.4%

平成20年度 57.1% 40.7%

別紙２ 平成21年度 58.1% 40.5%

平成22年度 55.7% 42.6%

平成23年度 53.3% 44.5%

平成24年度 52.1% 46.3%

平成25年度 50.8% 48.7%

計 対象児人口 施設利用割合

対象児人口に対する幼稚
園・保育所の利用率

４歳児・５歳児の保育状況　（平成15年度～平成25年度）

区　　　分
幼稚園の保育数状況

幼稚園計 保育所計
保育所の保育数状況


